



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

குற்றவாளியைப் பிடித்தலே அல்லது திருட்டிடமைகளை கண்டிப்பிடித்தலைப்பற்றி அறிவிக்கிற எவருக்கும் பொல்ஸ் இன்ஸ்பெக்டர் ஜென்றலினது சிபாரிசன்பேரில் நன்கொடை கிடைக்கும். திருட்டிடமைகளை வைத்திருப்பவருக்கு விரோதமாய் வழக்குவைக்கப்படும். தப்பிப்போன மறியற்காரரைப் பிடித்தலுக்கு வெகுமதி மறியவீட்டு முன்ஸ்பெக்டர் ஜென்றலிடம் கேட்டுப்பெற்றுக்கொள்ளலாம்.

REWARD.

WHEREAS it has been represented to Government that Hewa Lunuwilage Cornelis (a description of whom is annexed), stands charged with the murder on May 1, 1899, of a man at Walgama, and whereas the said Hewa Lunuwilage Cornelis has fled from justice: a reward of Rs. 100 is hereby offered to any person or persons who shall, within three months from the date hereof, give such information as shall lead to the apprehension of the said Hewa Lunuwilage Cornelis.

By His Excellency the Lieut.-Governor's command,

Colonial Secretary's Office,
Colombo, May 17, 1899.

W. T. TAYLOR,
Acting Colonial Secretary.

Description referred to.

Hewa Lunuwilage Cornelis ; charged with the murder of a man at Walgama in the District of Matara on May 1, 1899 ; is a Sinhalese of the Durawe caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, 22 years ; height, 5 ft. ; make, ordinary ; complexion, brown ; nose, ordinary ; mouth, small ; teeth, white and regular ; eyes, oval and small ; hair, black, tied in a knot ; wears no beard ; has parangi marks, dark spots on breast, hand, and legs, and corns in hands and feet caused by climbing trees, walks with his head bent slightly down ; birthplace, Walgama in Four Gravets, Matara ; general residence, Walgama ; haunts Walgama ; is unmarried ; father, Hewa Lunuwilage Jandris ; mother, Wellalage Arnolina, known to Vidane Arachchi of Madiha, Police Officer of Walgama, Police Officer of Welegoda, Police Officer of Pamburana ; has a brother named Hewa Lunuwilage Peris Appu in Walahan-duwa estate, Galle, belonging to Mr. Francis Perera. The Police Magistrate of Nuwara Eliya has issued warrant No. 827 for his arrest.

WANTED BY THE POLICE.

UDUMA LEBBE MARIKKAR ISMAIL MARIKKAR ; charged with theft of two cart wheels at Heenatiyangala, Kalutarabadda, on March, 1898 ; is a Moor ; religion, Mohammedan ; occupation, thieving ; age, 26 years ; height, about 5 ft. ; make, stout ; complexion, red ; nose, prominent ; mouth, broad ; front tooth of the upper jaw broken ; head, shaved ; wears moustaches only ; birthplace, Kudaheenatiyangala in Kalutarabadda of Kalutara totamune ; general residence, Kudaheenatiyangala, Rakwana, in Ratnapura District ; haunts Rakwana and Hikkashena in Kuruwiti korale ; single ; mother, Mana Umma of Heenatiyangala : uncle, Sinna Lebbe of Heenatiyangala ; brother, Uduma Lebbe Abdul Curim of Heenatiyangala ; brother-in-law, Palliya Lebbe of Rakwana : friend, Asana Lebbe Mohammudu Casim of Heenatiyangala, who at present resides at Ratnapura ; is well known to Kolanda Marikkar Ibrahim Marikkar and Police Vidane of Kudaheenatiyangala. The Police Magistrate of Kalutara has issued warrant No. 4,939 for his arrest.

Kaluachchige Podi Sinno *alias* Rayigama Miti Podi Sinno ; charged with house-breaking and theft at Udahamulla in Panadurebadda on November 14, 1898 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, thieving ; age, 18 years ; height, 4 ft. 8 in. ; make, well built ; complexion, dark brown ; nose, well formed ; mouth, large ; teeth, large ; eyes, dark ; hair, black, tied in a knot ; has pimples on face ; birthplace, Henegama in Ravigam kopale ; general residence, Malamulla and Mahawila in Panadure ; haunts Henegama, Kahatuduwa, Rakwana, Wijeriya, and Dodangaslanda ; single ; mother, Malalage Giro Hami of Henegama ; uncles, Malalage Emis Peiris and Malalage Juwanis Pieris of Malamulla ; brother-in-law, Kalukapuge Budinis of Kahatuduwa ; friends, Wellalase Chara (habitual criminal) of Mahawila and Iswarage Davit Sinno of Malamulla ; is well known to the Police Vidanes of Malamulla and Mahawila and the Vidane Arachchi of Talpitibadda in Panadure. The Police Magistrate of Panadure has issued warrant No. 5,250 for his arrest.

Madugodarallage John alias Malawana John ; charged with house-breaking and theft at Udahamulla in Panadurebadda on November 14, 1898 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; no trade or profession ; age, 30 years ; height, 5 ft. ; make, well built ; complexion, dark brown ; nose, large ; mouth, small ; teeth, well set ; eyes, dark, small ; hair, black, tied in a knot ; wears moustaches ; beard, shaved ; birthplace, Pattiya north in Panadure town ; general residence, Panadure town ; haunts Malawana and Paiyagala in Kalutara totamune, Kahatuduwa, Kottawa, and Tallagala ; wife and one child lived in the town of Panadure ; father, Malawana Sinno Appu of Malawana in Kalutara totamune ; uncles, Horana Pathirage Haramanis and Horana Pathirage Podi Sinno of Udahamulla ; brother-in-law, Habaragomurallage Davith, of Udahamulla ; friends, Wewalaradage Odiris Fernando, Atulugamage James of Panadure and Jarlis Vedarala of Kottawa ; is well known to the Totamune Muhandiram of Panadure, the Police Sergeant of Panadure, and almost all the persons in Panadurebadda. The Police Magistrate of Panadure has issued warrant No. 5,250 for his arrest.

Andradige Daniel Andrade ; charged with attempt to commit rape at Kalamulla in Kalutarabadda on December 31, 1898 ; is a Sinhalese of the Karawa caste ; religion, Roman Catholic ; occupation, fisherman ; age, 18 years ; height, about 5 ft. ; make, thin ; complexion, brown ; mouth, broad ; teeth, regular ; slightly cat-eyed ; hair, black, cropped short ; birthplace and general residence, Kalamulla in Kalutarabadda of Kalutara totamune ; haunts Badulla, Balangoda, Ratnapura, and Kurunegala ; single ; mother, Nona of Kalamulla ; uncles, Lokukurukula Jayesuriya Patabendige Carolis Perera and Lokukurukula Jayesuriya Patabendige Martinu Perera of Kalamulla ; brother-in-law, Lokukurukula Jayesuriya Patabendige Peduru Perera, now of Balangoda ; is well known to the Police Vidanes of Kalamulla and Etagama in Kalutarabadda, A. C. Abeyratne, S. P. C. Abeyratne of Kalamulla, and Balapuwaduge Grigoris Mendis, now of Balangoda bazaar. This man is now said to be at Balangoda with his brother-in-law. The Police Magistrate of Kalutara has issued warrant No. 6,490 for his arrest.

Albert Lumbias Ratnayaka ; charged with theft of two wheels at Wadigalla on January 6, 1899 ; is a Sinhalese ; religion, Buddhist ; no occupation ; age, 20 years ; height, about 5 ft. 3 in. ; complexion, dark brown ; nose, prominent ; mouth, small ; teeth, well set and cut short ; eyes, black, large ; hair, black, tied in a knot ! wears slight moustaches ; has a tattoo mark in the shape of a flower on the right hand and a scar on face ; birthplace, Polonnaruwa in Giruwa patty west ; general residence, Polonnaruwa ; haunts Dikwella, Walasmulla, Gonnoruwa, Migahandura, Suriyawewa, Kirama, and Ranawarnawaya in Hambantota ; single ; a sister living at Dikwella ; a cousin lives at Gonnoruwa ; friends, Samarasinghe Arachchige Girigoris, a noted thief of Polonnaruwa, Hakmanage Iton Nikula and Jaysin Arachchige Andris of Polonnaruwa ; is well known to the late Police Officer of Horawinna, Police Officers of Pamburawa, Warapitiya, Polonnaruwa, and Police at Tangalla. The Police Magistrate of Tangalla has issued warrant No. 12,959 for his arrest.

Tiyoku Kaiyittan ; charged with theft of two plantain bunches at Chilavattai in Mullaittivu on January 10, 1899, is a Tamil of the Wellala caste ; religion, Roman Catholic ; occupation, cooly ; age, about 35 years ; height, 5 ft. 3 in. ; complexion, little dark ; teeth, well set ; eyes, black, oval ; hair, black, cropped ; wears, moustaches ; face, oval ; birthplace and general residence, Mullaittivu ; haunts Vavuniya, Anuradhapura, Matale, and Kurunegala ; wife and two children at Mullaittivu ; is well known to the people of Mullaittivu and to the Roman Catholics of Irampaikulam, Vavuniya ; his brother-in-law named Ponnaiya is employed as an overseer under the Public Works Department, Anuradhapura. The Police Magistrate of Mullaittivu issued warrant No. 105 for his arrest.

Hapuachchige Monis ; charged with rape at Handapangoda on February 18, 1899 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, about 30 years ; height, 5 ft. ; make, stout ; complexion, fair ; teeth, firm and well set ; hair, black, tied in a knot behind ; wears slight moustaches and short beard on chin ; birthplace, Palpitigoda in Rayigam korale ; general residence, Handapangoda ; haunts Palpitigoda ; wife and three children at Handapangoda ; brothers, Hapuachchige Jolis Appu at Handapangoda and Manis at Goraggoda ; relatives, Ranawerage Janis Appu of Handapangoda and others at Handapangoda ; is well known to the Police Vidane of Handapangoda and the Village Sergeant of Udugaha patty in Rayigam korale. The Police Magistrate of Panadure has issued warrant No. 5,637 for his arrest.

Konduruwa Arachchige Siyadoris ; charged with causing hurt with knife at Dodanduwa on March 1, 1899 (father, Tamil of the Wellala caste ; religion, Hindu ; mother, Sinhalese ; religion, Buddhist) ; occupation, cooly ; age, 28 years ; height, about 4 ft. 8 in. ; make, stout ; complexion, dark brown ; nose, large ; mouth, large ; teeth, prominent ; the four front teeth are large ; eyes, dark, large ; hair, copper-coloured, tied in a small knot ; wears moustaches ; has slight beard on the chin ; has two vaccine marks on the right arm (one is about the size of a cent) and a white spot on the right side of the back ; is suffering from hydrocele ; birthplace and general residence, Bentota, Galle District ; haunts Matara, Bope, Ambalangoda, and Dodanduwa ; single ; one uncle is living at Bentota and another is living at Matara, having married there ; friend, Banda Kangany of the railroad at Bope ; is well known to the Kanganie of the railroad. The Police Magistrate of Galle has issued warrant No. 3,753 for his arrest.

Mariampillai Crooso Muttu ; charged with deserting a vessel placed under quarantine at Kayts harbour, Jaffna, on March 22, 1899 ; is a Tamil of the Kadaia caste ; religion, Roman Catholic ; occupation, sailor ; age, about 22 years ; height, about 5 ft. ; make, lean ; complexion, black ; nose, prominent ; eyes, black and oval ; hair, long, tied in a kudumbi ; has pimples on face ; birthplace and general residence, Kayts east ; haunts Colombo, India, &c. ; single ; sister, Issaval, widow of Nicholapillai ; is well known to Gnanaprakasam, master of the schooner "Seyadu Mohamadu Boohari," Police Vidanes of Kayts east and west, and Savarimuttu, boatman, Kayts. The Police Magistrate of Kayts has issued warrant No. A for his arrest.

Sinno Appu ; charged with murder at Hemaduwa in Pitigal korale of the Katugampola hatpattu on April 2, 1899 ; is a low-country Sinhalese of the Wellala caste ; religion, Buddhist ; occupation, watcher ; age, about 28 years ; height, about 4 ft. 6 in. or 5 ft. ; make, stout ; complexion, fair ; teeth, regular ; eyes, oval ; hair, black, tied in a knot ; wears scanty moustaches and beard ; has tattoo marks on the right arm ; birthplace, Dalupatgedara in Negombo District ; general residence, Hemaduwa in Pitigal korale of the Katugampola hatpattu ; haunts Hemaduwa and Dalupatgedara ; single ; friend, Egoris Sinno Appuhamy of Mallawagedara ; is well known to Sinan Gamarala of Cailaw District. The Police Magistrate of Kurunegala has issued warrant No. 10,442 for his arrest.

Makola Kirimaris alias Sadiris ; charged with murder at Liniwehera in Ihalawiseideke korale on May 3, 1899 ; is a Sinhalese of the Wellala caste ; religion, Buddhist ; occupation, cooly ; age, 30 years ; height, 5 ft. 6 in. ; well made ; complexion, brown ; teeth, well set ; hair, black, tied in a knot ; beard, thin ; has a scar on the forehead ; birthplace, Makola in Colombo ; general residence, Manduragoda ; haunts Meddekeiyya, Ma-eliya, Omaragolla, and Dambawatawana ; single ; relation, Omaragolla Warisa ; sister, Ma-eliya Balaya at Matale ; is well known to Miguel Perera Appuhami of Dodangalanda and Ragedara Anthoni Pillai. The Police Magistrate of Kurunegala has issued warrant No. 10,555 for his arrest.

Suppermanian Asary ; charged with theft and desertion at Duckwari on May 11, 1899 ; is a Tamil of the Goldsmith caste ; religion, Hindu ; age, about 25 years ; height, about 5 ft. 2 in. ; make, stout ; complexion, dark ; teeth, regular ; eyes, black ; hair, black, long, knotted behind ; moustaches and beard, shaved ; has smallpox marks on face ; birthplace, said to be Mayapuram, India ; general residence, Duckwari, Pallekelle ; haunts Duckwari, Pallekelle, Panwila ; wife and one child in Coast ; uncle, Narayana Pathar, of Colombo ; is well known to Achchalingam Asary of Pallekelle, Sinnah Asary of Panwila, and Nagalingam Asary of Duckwari. The Police Magistrate of Panwila has issued warrant No. 9,891 for his arrest.

Pedrick ; charged with voluntarily causing hurt with a knife at Ferguson road, Grandpass, Colombo, on May 15, 1899 ; is a Sinhalese of the Halagama caste ; religion, Buddhist ; occupation, boatman ; age, about 30 years ; height, about 5 ft. 3 in. ; make, well built, stout ; complexion, fair ; nose, pug ; teeth, large, regular ; eyes, black ; hair, black, knotted behind ; wears moustaches only ; right forearm tattooed ; birthplace and general residence, Kudawaskaduwa in Kalutara District ; haunts Grandpass, Colombo ; kept a mistress named Maria Nona at Nagalagam street some time ago ; father, Elaris Silva ; brothers, Hondaris and Samaris, all of Waskaduwa ; is well known to Nelaris, Peace Officer of Kudawaskaduwa, Francis Appu of Grandpass, and Marthelis Appu of Grandpass. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 58,720 for his arrest.

STOLEN.

ON May 7, 1899, from the dwelling at Dolosbage : 1 steel trunk, 3 white shirts, 1 flannel shirt, 3 white coats 4 white handkerchiefs, 2 neckties, 5 white cloths, 1 flannel cloth, 1 silk sarong, 1 white handkerchief, 1 petition against the informant by Rankira and others, 2 Cannanore coats, 1 flannel coat, 1 silk handkerchief, 1 silver watch bearing No. 26,481 and a silver chain attached to it. All the articles bear informant's initials "C. A. W." Owner Mr. C. A. Weerasinhe, Peace Officer, Dolosbage.

On May 7, 1899, from the pig shed at West Fassifern estate: a sow pig. Owner, Mr. J. M. Sayres, West Fassifern estate.

On May 9, 1899, from the owner's cattle shed at Welikada jail quarters : a black bull branded "W. G. R." has a white spot on the forehead, some hair on tip of tail dropped off. Owner, Mr. L. S. A. Evarts, Welikada.

On May 10, 1899, from the house at Bobebile Amupitiya, Udispattu: 45 gold beads, 1 pair gold onnappu, 1 pair gold thodu, 1 pair silver bangles, 1 pair silver than dai, 1 pair silver minchi, 1 Russian coin, 1 gold sevakkadi, 1 silver ring, 1 double-cased silver watch, 1 silver hairpin set with white stones, 1 plain silver hairpin, 1 silk salay cloth, 2 white coats marked "J. P.," 2 silk handkerchiefs marked "R. B. Harvey," 1 white handkerchief, 1 silver thimble, Rs. 30 in cash, 4 promissory notes, and some certificates. Owner, Letchimi, of Bobebile, Udispattu

On May 11, 1899, by Suppermanien from the owner's boutique at Duckwari, Rangalla : 1 silver waist-chain, 1 pair silver than dai, 1 pair gold murugu, 1 pair gold kadukkan, 1 gold mookutty, and 75 red stones of different sizes. Owner, Walliamma.

On May 12, 1899, from the boutique at Embalagama, Udispattu: 1 brass chembu marked "A," 1 looking-glass marked "A," 1 wall lamp, 1 black merino coat, 1 towel, 1 balance, 5 weights, 1 set of zinc measures, and 1 brass measure. Owner, N. P. R. Abraham Silva, Embalagama.

On May 12, 1899, from the house at Ambegama road, Gampola: 1 brass pot weighing about 12 lb., bearing initials *S. U.* Owner, Thana Paramapullai, Ambegamuwa road, Gampola.

On May 13, 1899, from the owner's house at Batuwawatta, Kalutara : 1 string gold beads, 1 gold brooch set with stones and marked "F. K." 1 string silver beads (gilded), 2 black coats, 1 silver watch and chain marked "K.," 1 coat, 1 waistcoat, 1 pair white trousers, 8 saya cloths, 4 gowns, 1 copper chatty, 1 string silver beads, and Re. 1 in cash. Owner, P. O. Karunaratne, Batuwatta, Kalutara.

On May 14, 1899, from the owner's compound at Kanatta : a double bullock cart. Owner, Unja Kamalage Sarnelishamy, Kanatta.

On May 14, 1899, from the owner's room at Union Place : 4 sovereigns, $\frac{1}{2}$ sovereigns, 15 shillings, (silver), 10 francs, 5 marks, 1 $\frac{1}{2}$ roubles, 1 five rouble coin (gold), 1 five-rupee note, and in silver Rs. 2.50. Owner, Maria Flores, No. 81, Union Place, Slave Island.

On May 15, 1899, from house No. 53 at Dematagoda : 1 leather bag containing Rs. 25, 1 brass spittoon, a rattan box containing women's jackets and cambaya cloths (old). Owner, E. P. J. Seneviratne, Dematagoda.

On May 16, 1899, from a dwelling-house at Colombo road : 3 wooden boxes, 1 white coating, 1 merino coat, 2 chintz cloths (4 yards each), 2 white cloths, 1 sandrapady sarong (old), 1 set gilted buttons, 1 white coat, 1 birth receipt called "Handatiana" belonging to Padru Fernando, 1 red cambaya, 1 muttuwara cambaya, 1 common cambaya, 2 white female's silk jackets, 12 female's jackets of different colours, 1 silver hairpin, 1 string of silver beads containing 20 beads, 2 coils of false hair, 2 white cloths. Property belonging to Ukkuru Menika.

A few days ago from the owner's bungalow at Galle road, Bambalanitiva : 1 Norfolk jacket, 1 sailor's blouse

MISSING

SINCE January 21, 1899, from Mabotuwana : a girl named Appuge Punchihamy ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; age, 16 years ; height, 4 ft. 6 in. ; make, thin ; complexion, fair ; teeth, regular ; eyes, dark ; hair, black, tied in a knot ; birthplace, general residence, and haunts Mabotuwana, Gangaboda pattu, Galle ; brothers, Appuge Abaran and Appuge Siyadisor ; mother, Jayagodage Gunohamy ; is well known to the Police Officer of Mabotuwana, Fiscal's Arachchi of Mabotuwana and Vidane Arachchi of Lelwala.

Since May 15, 1899, from Kitulampitiya : a girl named Andawatta Kankanange Sanchohamy ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; age, about 20 years ; height, 4 ft. 6 in. ; make, stout ; complexion, dark brown ; teeth, irregular ; eyes, black and oval ; hair, black, tied in a knot ; birthplace, Mapalagama in Gangaboda patta : general residence, Kitulampitiya ; single ; sister, Hinnihamy of Mapalagama.

FOUND.

ON May 6, 1899, on the road leading to grandstand of the Nuwara Eliya racecourse : a gold watch with initials "M. H." on the back. Owner can apply to the Police or Mr. John Cotton for the watch, paying Rs. 5 reward to the finder.

ରୁହିଲ୍ ଜିଲ୍ଲାକା ନୀତିଗଳେ.

ତୈନାର ଦ୍ରାଘାଳେଖିକାର ଦ୍ରାଘାଳ, ହଣ୍ଡାକଟଙ୍ଗଦେଶେ ପାଞ୍ଜାବିପାଞ୍ଜକଲେକ୍ ଲିଦ୍ଧରିକାଳ ବିବିଧ,
ମୁଁ 1899 କୁ ଓଡ଼ି ମତ 17 ଲେଖି ଦିଇ କୋଣାର୍କ ଅଭୟଦାନକାଳୀନ ପାଞ୍ଜାବିପାଞ୍ଜକଲେକ୍
ମାତ୍ରକେନ୍ଦ୍ରିୟରେ ପାଞ୍ଜାବିପାଞ୍ଜକଲେକ୍ ପାଞ୍ଜାବିପାଞ୍ଜକଲେକ୍ ପାଞ୍ଜାବିପାଞ୍ଜକଲେକ୍
(ଅଭୟଦାନକାଳୀନ) ବିତିଲିଲ. ପି. ଲେଲିର,
ମାତ୍ରକେନ୍ଦ୍ରିୟରେ ପାଞ୍ଜାବିପାଞ୍ଜକଲେକ୍ ପାଞ୍ଜାବିପାଞ୍ଜକଲେକ୍ ପାଞ୍ଜାବିପାଞ୍ଜକଲେକ୍
ପାଞ୍ଜାବିପାଞ୍ଜକଲେକ୍ ପାଞ୍ଜାବିପାଞ୍ଜକଲେକ୍ ପାଞ୍ଜାବିପାଞ୍ଜକଲେକ୍ ପାଞ୍ଜାବିପାଞ୍ଜକଲେକ୍

రైతులు నుండి.

ନାହିଁ, କେତେ ପ୍ରଭୁତ୍ବିଲେଖ କୋରେନ୍ଦ୍ରିୟ ; ମେନ୍ଦ୍ର ଉଚ୍ଚ 1899 ନାଟ୍ର ମୁଦ୍ରିତ ମତ 1 ଲେଖି ଦିନ ମାତର ପାଲାଦେଶ ଲେଖି ତଥିଦି ତଥିଦିରେଖନ ମୁଦ୍ରିତ କରିଯାଇଛି । ଏହିତାକୁ ଏହାରେ କରିଲୁଛି କିମ୍ବାରିଦି । ଏହିଦି, ଦୂରଲୀପି ସିଂହାଲ, ମିଶରନ୍ଦି ; ଏହିଦି, ରାଜ୍ୟରେ ; ଅନ୍ତରେ, ବୁଦ୍ଧ କାରେ ; ରାଜ୍ୟ ଲେ, କୋଣିକାନ୍ଦିରିଲେ ; ପାଦାନ୍ତ, ଏବିରୁଦ୍ଧ 223 ; ରୂପ, ଅଦି ହିତି ; ଅରେର ପ୍ରାଣର, ବ୍ୟାମ୍ବା ନାମାନ୍ତରିତି ; ପାଠ, ଅନ୍ତରୁ ପାଠିଦି ; ଦୁଷ୍ଟ, ବ୍ୟାମ୍ବାର, ବ୍ୟାମ୍ବାର କାରିଦି, ପାଠିଦି ; ଦୁଷ୍ଟଙ୍କେ, କାରିଦି, କୋଣେବି ବିଦ୍ୟାରୁ ; ଯୁଦ୍ଧ ଖୁବି ; ପାଠାନ୍ତ କୁରୁତେ ପ୍ରମଳେ, ଅନ୍ତରେ, କାନ୍ଦିଲାଲ, କାନ୍ଦି ପାଠ ପ୍ରାଚୀରୁମି ଏହି ; କରିବାରେଣ୍ଟ ଅନ୍ତେ ରାଜେ କରିବାର ଅନ୍ତିମ ଦିନରେ ରିବାନ୍ତ ଭାବରେ କରିବାରେଣ୍ଟି ; ଦୂରତ୍ୟ ଅମ, ମାତର କବିଲିହିତକରେ ଲେଖନକାରେ ; ବ୍ୟାମ୍ବାରାଜେନ୍ ରାଜ୍ୟରି ଜୀବିତର, ବିଦ୍ୟାରମ ; ଅରିବି, କରିବା ; ପିଲା, ତେବୁତ୍ବାନ୍ତିଲେଖେ ରହନ୍ତିରେ ; ମରି, ଲେଲ୍ଲାରାଜେନ୍ ଅରିବେରିଲିନେ ; ଲିକିଟ୍ ପିଦ୍ଧନାଫରିଲି, ଲେଖନମିଳିଲିର ପରିପର, ଲେଲ୍ଲେତାବି ପୋର୍ଟିର ପରିପର, ପାଞ୍ଚିରଙ୍ଗ ଲୋକିଲି ପରିପର ଅନୁଭବାବୁ ; ପ୍ରଦିଲିର ପେରେରୁ ଉକାନ୍ତମ ଯାପି ଅଦିନି କାର୍ତ୍ତରେ ଲେଖନାନ୍ତିର କାହିଁ ପରିପର ତେବୁତ୍ବାନ୍ତିଲେଖେ ପିରିଟ୍ ଅରସ୍ତ କିମ୍ବା କାହାରେଦିରଙ୍କେ ତୁମ୍ଭରିବା ।

ප්‍රාලිජියට ඕනෑකරණ ඇ.

නිම් ගුවුමාලෙහිවේ වරිස්කාර ඉජමාලුවරිස්කාර ; මෙහු විසි 1898 ක්වූ මාර්තු මාදේදී කළතරයදී සිකිලි යෙනු ලද කරන්නේ රෝගී දෙකක් නොරකම කළාය දීමා දෙපාල රෝගී පෙන්වන කරබුදු සිරිනේ. රෝගී මරණ කළ ; අමුණ, මොහුමද්ද ; රස්සාව, නොරකම් ගෙරිම ; වරස්ස, අවිරුදු 26පේ ; උස, අඩු ත්‍රේ පමණ ඇතුළු ; පැරිරය, කරය ; පාට, රතුව ; නාලේ, ශේවටාලා ඇතුළු ; කට, පලුදුව ; උඩුන්තෙන් ඉස්සරත දත් කාඩ්චිලාය ; ඉං, බුනා ලාය, උඩුයිල් ප්‍රිකිස් ඇතුළු ; උවත් මෙළ, කුඩා හිඹිවාරියාන්ගල, කළුහර බිඳුමදී ; බොහෝස්සයසින් පද්ධාති, කුඩා හිඹිවාරිගල, රක්වාන, රක්ෂපුර උපත්තිස්කාලේ ; නොයෙන්පෑම ගුවුද, රක්වාන සහ කුරුමිරියෙකුරලේ ශික්ෂණ ; අඡ්‍රාභාකය ; මළි, හිඹිවාරියාන්ගල මානා උම්පා ; මාමා, සිජස්ලෙම්ඩ් ති ; සහේදරකා, උඩුමා උඩුමාලෙවිනේ මොහුමලදු කාසිම් ; මොහුව කේරුලන්ද මැරිස්කාර බුක්සී මැරිස්කාරට සහ කුඩා හිඹිවාරියාන්ගල දොලිස් විජ්‍යතවද දැනුම් ඇතුළු. කළුහර පොලිස් කුවාරකයා තිසින් අඩ්ඩ් ආක්‍රිත 4,939 දරක ව්‍යෙරස්තුව මොහුව ඇල්ලුම්ව පිටවරය ඇතුළු.

මොනුයේ යාච්‍යවිය ; හොටින්සේ මූහදිසි පොලීජ මූලාදුනියාට, සහගල්ලේ සහ පොලෝ, සෙනරුවේ පොලිස් වලද, බරපිලියේ සහ බුඩුරුවේ පොලීස් තිබුණුවරුවැන්ට මොනුව හොඳුකාර දෙනුම් ඇත. සහගල්ලේ පොලීස් කුඩාරඟාන විසින් අඩික 12,959 දරක වර්ණව මොනු ඇල්ලීම් පිනිඛ පෙන්වන ඇත.

නම, වසියෙකු කළීටෙන්; මොනු ව්‍යූ 1899 ක්‍රි ජයවාරි මස 10 වෙති දින වුල්ඩිව එල්‍යාවේටිල් එනොඳ කෙසෙල්කම් ඇවරිදෙකක් සොරකම් කළාය කිහි උගුනුරේපනිය කරනුලුබ සිටියේ, රුහිය, දෙමල්; කළාය, වෙල්ලාල; අමල, ටරෝල් තුකකොලිකකාරාය; රස්කාව, කුලිවැඩ; ව්‍යාය, අවරුදු විෂ්ණ පමණ ඇත; උය, අඩි රුහුත් ඇතැල් පියේ; පාට, ටිකෙස් කෘතියේ; අන්, භාරිතිඥිය ඇතැය; ඇස්, කෘතිය, සිහුවියේ; ඉංගිකේස්, කෘතිය, කොට්ඨාර කිපාලාය; රුවුල, ඇත; මුහුත, දිගුවියේ; උපාය ගම සහ බොත්සොයින් පදිංචිස්ථාන්, වුල්ඩිව්චිංකේය; නොහෙත් විත ගැවුමෙක තුළු, මුළුවාතියා, අභ්‍යන්තරුර, මාකලේ, කරුණිගල; කියාද බ්, දැනාය; වුල්ඩිව්චිංකේ ඉසුරු සහ ලෝම් තද්දනෙක් ඇත; මුල්ඩිව්චිංකේ මිත්තුප්පාවිච් සහ වැළැවාතියා, අයිම්පියික්ස්ත්වුල්චිංකේ උරුම් තුළු පෙන්වනා ලිකකාරයින් විවිධ ප්‍රාග්ධි වැඩිඳුවාරුගෙන් තුළුව්චිංකේ වැඩිඳුනා හිඹුරු සියර පොත්කෘතිය; මොනුස් මැසිසිඩාය; මුල්ඩිව්චිංකේ පොලිස් හමුකාරකාය විසින් අඩිකු 105 දරක වර්ණතුව මොනු ඇල්ඩ්සිල පිනිය පිටකර ඇතු,

හම, කුප්පරවිලිගේ නොයිස් ; මෙහු වනි 1899 ක්‍රුව ලෙඛිරවා; එය 18 වෙති දින තදපාජකෝවයි සාධීස් කාඩු කළුය සියා දේශීයරේදාය කරනුලැබ සිටියි. රුහිය, සිංහල; කුලය, ගෙවින්තල්; පාහම, හිඛාචමු; රස්සාව; ගොවිකරුම්, යුතුය; වයස, අවුරුදු 30ක උමන ඇත; උස, අඩි 5යි; සර්ස්, කරපි; පාට, උස්සන්දේ; දේ, ස්ථිරව ඇත සහ තරිතියේට ඇති; ඉංගිණය, කුඩා තෙකු ඇත්ති; ගොවිලුරු; කොවිලුරු, සාක්ෂේ සහ ලුඩුයිලු රිකන් ඇත; උරුන් ගම්, රැඹුහුම්කාරලේ කුලුපිටිගොඩා; බොහෝසයේන් උද්ධරි සූජාන්, තදපාජකෝව; නොඟයන්ටිට ගුවසෙහ හැඳි, උඳුපිටිගොඩා; කුඩා මිදුලාය; ඉසුන් සහ ලුණ් තුන් දෙනෙකුන් තදපාජකෝව පිළිඵාවි; ගොරන්ගොඩා ම්, වියදුරුපුද සහ තදපාජකෝව හිඛාචමු රෝලිස් ඇපුන්දාරයේ යොරුවි; තදපාජකෝව හැඳුව ඇය සහ තදපාජකෝව රත්නිර්යි රත්නිස්ඡ්‍රුන් තැනැයි; තදපාජකෝව පොලිස් විදුත්තෙවරද, රිගයම්කේරලේ උඳුගතපත්තුවේ ගම් සරියන්වන මෙහුව ගොඩකාර දුනුම් ඇත. පානදුරේ පොලිස් හඩුකා, රතුන එසින අඩික 5,637 දරන වර්ගකුව මෙහු ඇල්ලීම පිනිස පිට කර ඇත.

හම, මටියම්පිල්ලේ සායනය් මුත්තු; මොඩු ව්‍ය එස් 1899 ක්වා මාරුදු මක 22 ටෙක් දින පෙනෙන් කෙකිවිස් වරුදෝ පිටපර ත්‍රිතු යාත්‍රාවක් පිටපලාය තේය, දේශීයරුගාස කරගුලුව් සිරසි. රාජීය, දෙමලු; කුලය, කුබිසියා; අගම, ගැලීමාතුකමේස්ථිරික; රස්කාව, දේශීරුවා; වෘත්තය, අෂ්ටරුදු 22පි; උස, ඇඩ් රුස් පමණ ඇතු; ගෙරිරිය, කෙකිවිස; රාම, කඹිය; ආංශ්‍ය, කෙරලාභාය; ඇස්, ක්‍රිස්, දැකිවිය; ඉක්කෙස්, දිගිය, කුඩිමිතියට බිඳු ඇතු; මූලේ, කුරුලු ඇතු; උරුන් ගම යහා බොහෝසේසින පැදිඛ්‍රි, කෙකිවිස; මොයෙක්විට ගැවසෙනයැඹේ, කොළඹ, ඉන්දියාව; අවිවාහකයා; මොත්‍රුව “සෞදේශ මොහුම්ද බුහාරි” හම් යාත්‍රාවේ අයිතිකාර කුසායා ප්‍රකාශම්ව දුනුම් ඇතු. කෙකිවිසස් පොලීස් සඩුකාරකුෂී විසින් අඩිඡ් A දරඟ වරෙදුව මොත්‍රුව ඇල්ලීමට පිටපර ඇතු.

හම, සිංහලයෙන් අපේශු; මෙහු වැඩි 1899 ක්වා අපෝලො මස 2 වෙති දින හත්වත්තුවේ කටුවක්මිල පිටපල් කොරල් ගැලුදු ගැලීදී තේම්ලරුවාය යියා, දූෂ්ඨාරේරුගෙන කරනුදායි සිටියි. රත්නි, උගාරටට සිංහල; කිලය, ගොවිචේ; අයම්, බුඩායම්; රජ්‍යාව, වුරුකාරුජා; වයස, අවුරුදු 28 අත් පෙන් ඇත; උස, අඩි 4 ක්වන් ඇගල් තින් නොහැක්වී ඇඩි 5 පින් පෙන් පෙන් ඇත; ගලීරු, කරුණි; පාට, ලක්ෂණයේ; දත්, තරිවිදියට ඇතුළු; අජ, දැකැලී; ඉහළයේ, ඔරුයේ, නොඟේවේට මිලදායා; උඩරුවුල සහ යුවුල, රිකක් ඇත; දුඩු උරුර, එරිවකාඩාපා උක්කු ඇතුළු; උපන් ගම්, මිශ මූල දිස්ත්‍රික්කාවේ දූත්තාගෙදරය; බෛජේසේසිජ උදාහැරි සූජේ, හත්වත්තුදාලේ, කුපුගම්පල, පිටපල් කොරල් ගැලුදු ගැලීයි; නොයෙන්විට ගැවුසෙන භැඳු, මෙදව් සහ දැජ්පත්තාගෙදර; අව්‍යාහකයා; මල් උවගෙදර, ඉගාරිස්සිස්ස් ගණු දේපුගාම යාථ්‍යාය; හාලාවත දිස්ත්‍රික්කාවේ සින්සන් ග්‍රැෆරුව මෙහුව නොදා කාර දුනුම්දැනු. කුරුනැගල පෙළුයේ භූමිකාරකු කිහිප අඩික 10,442 දරන වර්ණතුව මෙහු ඇල්ලීම පිනිස පිටකර ඇත.

କଲ, ମାତ୍ରେ କୌଣସି କରିଲେମିରିଜ୍ ନୋଟେସ୍ ଓ ଡାରିପାଇଁ; ମୋହୁ ଉତ୍ତି 1899 ଫ୍ରାନ୍ତି ମୁଦ୍ରିତ କି ବେଳି ଦେଇ ଲୀଖିଲେବାକୁ ରଧି ତିବିମୁଦ୍ରାବାବ ଦୀର୍ଘ ଅଭ୍ୟାସରେଖା କରିଛୁଲେବି କ୍ଷିତିକ୍ଷେ, ଶ୍ରୀଦିନ, କ୍ଷିଂକାଳ; କିଲ୍ଯ, ଗେନିକିଲ୍; ଅକଳ, ବିବା ଗତି; ରଜନୀବ, କ୍ଷିତିଲ୍ଲାବି; ଲୋକ, ଏକିକ୍ଷେତ୍ର 30ଦି; ଲୋକ, ଏକି କ୍ଷିତିକ୍ଷେ; ଅରୀରାଜ, କିମ୍ପିରାଞ୍ଚଳ; ପାବ, ମୁକ୍ତିରାଜ; ଦୁଃଖ, ପେଣ୍ଟ ଆମ୍ବି; ଉଦ୍‌ବନ୍ଧକ୍ୟ, କାର୍ଯ୍ୟ, କୋର୍ଟେଜ୍ ବୈଧ ଦୁଃଖ; ମେଲିଲ, ମେକାନ; ବିଲୋଲ, କାଲୋଲ ଆମ୍ବି; ଦ୍ରୁତି ଗତ, ହୋଲିକ ମାତ୍ରକାଳ; ବେଳି, କେହିବେଳିଦିନ ଦିନିରତି, ମଦ୍ରାସାବି; କେବାକେତିବୀରି କୁଲେବାନ ବୁଝ, ମୁଦ୍ରିକାରିଙ୍, ମେଲିକ, କିଲାର ମାତ୍ରକାଳ; ବେଳି, କେହିବେଳିଦିନ ଦିନିରତି, ମଦ୍ରାସାବି; କେବାକେତିବୀରି କୁଲେବାନ ବୁଝ, ମୁଦ୍ରିକାରିଙ୍, ମେଲିକ, କିଲାର ମାତ୍ରକାଳ ଆମ୍ବିକାରିଙ୍ କାହାରାକାରୀ; ମୋହୁ ବା, ଦେବିନିଗନ୍ଧିଲ୍ଲାବି ମିଶରେପ୍ରେର ଅର୍ପକାମିଦ୍ଵାରା, ଯାଗେଦାର ଅନ୍ତରେ କୌଣସି କରିଲେବାକୁ ପାଇଲାମି ଆମ୍ବି. କୁରୈକୁଳ ହୋଲିକ କିମ୍ବିକାରନ୍ତିକ ବିଜିନ ଅଧିକ 10,555 ଦରକ ଉଠରଣକୁବା ମୋହୁ ବାଲ୍ମୀକିର ପିତର ଆମ୍ବି.

හට, පෙරේරික් ; රමානු වත් 1899 කුටු මැයි මක 15 වෙති වෙති දින කොළඹ නුගේවිපාදී තිදියේ පරුණ සන්නරෝධී එකෙදි එකිනෙක් බැවා උකුලාය කිහි, ගේඟා, රේජ්පා, රේජ්පාන්සය කරණුව සිරියි. ජාතිය, සිංහල; තුළය, කුලාමත් ; අගම, තුබූමත ; රස්කුව, බරුකාරය ; වෘත්ත, අවුරුදු 30න් පමණ ඇය ; උප, අනි රුක්ස්, ඇගල් 3ක් පමණ ඇය ; ගෙරෝ, සිංහලරුහයි, කරසි ; පාටි, උකුප්පයියි ; කුහය, එක්ලාය ; දො, ලොඩුයි, තර්මිදියට ඇය ; ඇුස්, කුලමි ; ඉශකෙරි, කාලයි ; කොළඹේව බැඳුලාය ; දුඩුරුවල පමණක් ඇයෙක් ; දැඩු අත, කොවාලාය ;

දුරන් ගම සහ බොහෝයෙන් පදනම්ව සෑරි නේ, කළුතර දිනීන් තුවට කුඩාව වස්ක කුවුවේ; නොයෙන් තිව ගැව ගෙන තුළු, කොළඹ මුළු යටියාද ඇත්තේය, ස්විල්ප කාලෙකට ඉස්සන්න සාගරයෙහිදේ පදනම්ව වරියන් සාමූහිකයෙහි පිටියයි; ඉලු, රිස් සිල්වා, මේනු ගෙය පිශ්චා; කොළඹ දිරිස් සහ සම්පූද්‍රත්වය් මොනුගේ සහගේදරයෝගය; මේ ඇම මුද්‍රණ, මාවත්ස්‍ය වෘත්තයෙහි; කුඩාව වස්ක තුවට හිලෙරිස් පිස්ස ඔවුන් ප්‍රහැස්සිස්ථාපුවද, පූජ යටියාද එත්ත ප්‍රහැස්සිස්ථාපුවද් සහ මරගේ උරිස්ස්ථාපුවන් මේ, නුව හොඳකාර දැඩුම් ඇති. කොළඹ රෙඛිස් කුවුකාරහු තිසින ඇඩික් 58,720 දරක වර්තතුව මොනු ඇල්ලීම් පිශ්චා පිටිකර ඇති.

କ୍ଷୁରକ୍ଷାମି କାରଣେତି ଅନ୍ଧାରା.

ව 1899 කුටු මැයි මැයි මස 7 වෙනි දින දෙදාලායාචාරීගේ පදිංචි පෙනු ලද ගෙයරක නිත් : මින්න 1ද, සුදු ඩාමිය 3ද, පැකල් කමිය 1ද, සුදු කෝට්ටි 1ද, සුදු ලේඛපු 4ද, වපි 2ද, සුදු රේදි 5ද, පැකල් රේදි 1ද, පට සයුරුය 1ද, සුදු ලේඛපු 1ද, රෙන්ඩිසුන්ද, කැඩහු ජයස්ට්‍ර කෝට්ටි 2ද, පැකල් කෝට්ටි 1ද, පට ලේඛපු 1ද, අඩික 26,481 දරක මිරල්සුවක් යහු රට් අඩුවා ඇති රිදි දම්වූලකද, එම් සියලුම බ්‍රුවල C.A.W. උක්තු ඇය. අධිකාරී, රහා, සි. එ. එරස්ට්. මහයුම්පා, දෙදාලායාචාරීගේ පිළි විටසර.

වත් 1899 කුටු මැයි මෙය 7 ලේකි දින වැඩිහිටි රිජිස්ටරයා වහුන් උරුමඩුවේ ඉද : රෝගයක, අධීක්ෂක, රාජා, පේ. ඇම්. සෙරස් මහත්මා, වැඩිහිටි, රිජිස්ටරන් වහුන්.

වලි 1899 ක්‍රි. මැයි සං 9 වෙනි දින වැලුකිඩ ජේල් කුටාවර එනේ අධිකිකාරකයාගේ හරක් උපිතියෙන් : වදුනේ කෙරවලේ සම්පූර්ණ වැලිඳු වැවුකි, කළුලේ සුදු උපයක් ඇති, W.G.R. තිබුරස ප්‍රතිස්සාප කළ ගොඩ 1d. අධිකිකාරක, වැලුකිඩ ඇල්. ඇස්. එමුවර්විජ මහත්තායා.

වලි 1899 කුටු මැයි මස 10 වෙනි දන උපිස්පත්තුවේ අවපිතියේ බොඩිංග්ලන් ගෙනිය: රසරත ඇට 45ද, රසරත Onnappu පෙරේ 1ද, රසරත Thodu පෙරේ 1ද, උදි මලු පෙරේ 1ද, එද තහඹ පෙරේ 1ද, 8ද Minchi පෙරේ 1ද, රුපියන් කාසි 1ද, රසරත Sevakkadi 1ද, 8ද මුද 1ද, පත්‍ර දෙකෙන් උදිතරලෝසු 1ද, සුදු ගල් මැදු රදි කොන්ඩිකරු 1ද, වම කොන්ඩිකරු 1ද, පට සේල රෙල 1ද, J.P. ලකුහුකරප පුද කොට් 2ද, R. B. Harvey උකුන පට ලේඛසු 2ද, සුදු ලේඛසු 1ද, එද දිදුල 1ද, කාසිවාලිය රුපියල 30ද, පොමිසර ගෝට්ටු 4ද සහ සමෘතර කුරිමිය. අධිකාරය, උපිස්පත්තුවේ බොඩිංග්ලන් ලෙවිමි.

වල 1899 කුතු මැයි 12 වනි දින ගම්පාල අධිකරණ පාරේ සෙවක ප්‍රජා දැඩි තුළ.

වත් 1899 කුටුම්බයින් මද 13 වෙති දක් කළකර තිබුවන්නේ අධිකාරයාගෙන තෙදර තීත් : රුපරුන ඇට පටක්ද, ගල්පැලි F. K. ලක්ෂ්‍ය ඇසි රුපරුන කාර්මිල් 1ද, රුපරුන තාප රිදි ඇට පටක්ද, කළකෝල් 2ද, R ලක්ෂ්‍ය ඇති රිදි තරල්පුවන් සහ දුම්පැලක්ද, කොට්ඨ 1ද, වේශකෝට්ඨ 1ද, පුදකුරුපුව ජේඩ්වුවක්ද, සාහ රෙද රිදි, ගල්වැන 4ද, භඩ හිටිරයක්ද, රිදි ඇට පටක්ද, වුදලෙන් රුපිකල් 1ද. අධිකාරයා, පි. ඕ. කරුණාරත්න, කළකර තිබුවා වය්දෙයේ.

වලි 1899 කුටු මැයි මය 14 වෙති දින කහත්සේ අදිකීකාරකයාගේ මිශ්‍රමෙන්: ගොඩදෙන්නා බඳිය තිර කරන්න 1දී. අදිකීකාරකයා, කහත්සේ උත්ත්පත්කාමලාගේ සේකෙලිස්කාම.

වලි 1899 තුළු මැයි මක 14 වෙති දින පූඩ්වාස පෙළේදී එකෙනු අපිඛිකාරයා ශේ කාමරෙන් රස්බරු පූඩ්
4ද, රස්බරු පූඩ් 4ද, (රඳි) කිලෝ 15ද, ප්‍රවෘත්ත 10ද, මාරස් 5ද, රුබල්ද 1ශද, රස්බරු පූඩ් පූඩ් 1ද,
රුහිකල්. රූපෙන් සෙක්ටර් 1ද, රඳි කාසිවලිය 2.50. අපිඛිකාරයා, කොඩොඩ්ස්සු විදිගේ අඩික 81 පූඩ්කින්
පෙළේදී එකෙනු මිරියාගොඩලායයි.

වලි 1899 ක්වූ මැයි මස 15 එවත් දින, දෙමළටගෙඩ අභිජන රීඛෙන් ගෙදරින්: හඩබුල් එකක් අඩංගු රුපි 25ද, පිශ්චලු පෙිස්ක නේ 1ද, තේවැල්පෙට්ටිලියක අඩංගු කුවිට සහ පරක කම්මි රෙදිද. අධිකාරියා, දෙමළට තොට් ඉ. පි. ඩේ. සේනෙන්පරද්දා, දෙමළටගෙඩ.

වලි 1899 කුට්ට මූද්‍රා වසර 16 වෙනු දින කොළඹිපාරේ යෙදරක තිබේ: ලි පෙරේරි 3ද, මැරිනෝකෝට්ටි 1ද, විජ්‍යතරේද 2ද, පුදුමරදී 2ද, පරන වත්දුදේවත සාරෙන 1ද, රුහුරත්නපු බොතුයෙන කුවිවලක්ද, පුදු කොට්ටි 1, රණ කම්මිං 1ද, පට නැව්වී 2ද, නොයෙක්පාවලු නැව්වී 12ද, රදි කොඩවතුරු 1ද, රිදිඇට 20ක පටක්ද, බොරුකොඩ සඩ්ඩ 2ද, පුදුමරදී 2ද. අයිතිකාරකා, උන් කුම්මුනිකා, පුදුමරදී 10ද, රදි වලුල් ජේට්වලක්ද, තඩික්ක කුවිකක් පෙරේවලක්ද, රිදි සරුඩ් ජේට්වලක්ද. අයිතිකාරකා, මැනික්කාම.

සක්‍රීලුපදවිකට ඉස්සරන් බම්බලුපිටියේ යාල්ලට සහ පාරේ අධිකාරයාගේ බෙඟලාවෙන්; නොරු දෙපාල්ක ජැංචුවේ 1ද, තිල්කර රජපතියන් සමඟ දේලුරුපිටිලුවූස් 1ද, සුද දේලුරුස් දිරිඳුක්ලුවූස් 1ද, තිල්පාට් සරස් සිවචර් 1ද, සුද ක්විචරස් 2ද. අධිකාරයා, බම්බලුපිටියේ යාල්ලට යහ පාරේ ජේ. ඩී. මෙයන් මෙහෙමයා.

ପ୍ରାଚୀନ କବିତା

* 1899 කුතු රහවා ම පි 21 වෙනි දින තුව මාඩ්බූට්චානේ ඉද අර්පණයේ ප්‍රධානීකාම් හම් ගැලුණුවයෙක්, ජාතිය, සිංහල ; කුලය, නොයිමත ; අගම, බුද්ධියාල ; වහන, අවුරුදු 16 පි : උය, අඩි 4 පි, අගල 3 පි; ගරිය හිස්සුදියි; පාට, තලම්ලතියි; දෑස්, පෙලුව් ඇති; ඇස්, කෘතිය; ඉසකෙරේ, කෘතිය, කොළඹේට මිදු ඇත; උපන් ගම් සහ බොහෝසේයින් පැද්දුණු සහ ගොයෙන්විට ගැවුමෙන මැති, මාඩ්බූට්චා, හැඟුවුම්බන්තු, ගාල්ල; සහෙයුරයෙක්, අර්පණයේ අවර්ථ සහ සියලුරියි; මිව, ජාත්‍යාච්ඡා ගොජාමාත්‍රි; මැව, මාඩ්බූට්චානේ රෝගිය මූල්‍ය දුනියාවද, පිශ්කර පුරවිට සහ පැල්වා විඳුනුයාරවිට දනම් ඇත.

වලි 1899 කුදා මූදීමක 15 වෙනි දින පටන් කොතුවලිපියේන් ගැඹුලමයෙක් අගධිවන්න කන්කාහ්ස් යෙන් සායල්වා තුළ: පා, මින්, සිංහල; කුලය, ගොවිගම; ආම, මුවාගම; වයස, ඇවුරුදු 20ක් පමණ ඇඟ; උප, අවි 4ශ්‍රී; ගරීරේ, කරසි; පාච, කළු දුම්බිරු රාවයි; දත්, හරිපිදිඩාව හැඹ; ඇස, කළු සහ දිහටියි; ඉසකෙස්, කළියි, ගො, ඇශ්‍රීවිට විදාලා; උපය ගම, ගැනිවිප්පන්තුවේ මාපුලමය; බොජෝයෙකින් එදිවැනි ස්ථාන, ඩේලුයාම් පිරිය; ප්‍රිත්වායෙනය; මාපුලයුම් නිශ්චතිවා පිළිසෙකුරියි.

සම්බන්ධතාව පෙනුණු.

වැඩි 1899 කටු මූල්‍ය වෙත ලබන දින තුවර එකිනෙක රේජ් පිටවන්නේ ග්‍රෑන්ඩ් ස්ට්‍රීජ්‍යාලි සිංහ: M.H. උග්‍ර ආත්‍යත්වය මෙයින් පෙන්වනු ලබයි. අදින් රෝගී රුධියා පෙන්වනු ලබයි. පෙන්වනු ලබයි. මෙයින් පෙන්වනු ලබයි.

வெகுமதி விளம்பரம்.

இதன்கீழினைத்திருக்கும் விவரத்தைக்கொண்டவனுக்கிய ஹேவாலுனுவில்கே கொர்னேலிஸ் என்பவன் வல்கம் என்னும் இடத்தில் ஒருவனை காக்கும் பெருவைக்கொசிமாசம் காக்குத்தேதி, கொலைசெய்தானைக் குற்றஞ் சாட்டப்பட்டிருக்கின்றதென்று அரசாங்கியருக்கு அறிவிக்கப்பட்டிருப்பதனும் : குறித்த ஹேவாலுனுவில்கே கொர்னேலிஸ் என்பவன் நீதிசெலுத்தத்துக்குத் தப்பியோடிவிட்டபடியினாலும் : குறித்த ஹேவாலுனுவில்கே கொர்னேலிஸ் என்பவனை அகப்படுத்திற்குத்த குறிப்புக்களை இதன் தேதியில்குந்து மூன்று மாசத்துள்ளள் அறிவிக்கும் வெனுக்கும் அல்லது எவருக்கும் நூறு ரூபா வெகுமதி கொடுக்கப்படுமென்று இதனால் அறிவிக்கப்படுகின்றது.

உபதேசாதிபதி மகோத்மர் அவர்களின்து கட்டளையின்படி,

பிள்ளை. ஹநி. தேய்ஸர்,

இரசாங்க விதித்தினது வேலைப்பற்பவர்.

கட்டிய விவரம்.

ஹேவாலுனுவிலகே கொர்னேலிஸ், காசுக்கம் ம் வஸு வைகாசிமாசம் காந் தேதி, மாத்தறையைச் சேர்ந்த வல்கம் என்னுங் குறிச்சிமில் ஒருவளை கொலைசெய்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், துருவுச்சாதியானை சிக்காவன், பெளத்தன், தொழில்-வெள்ளாண்மைக்காரன், வயசு-உட, உயரம்-நீ அடி, பொதுவான தேகம், பொது நிறம், சாதாரணமான மூக்கு, சிறு வாய், பற்கள்-மூங்கானவையும் வெள்ளை நிறமானவையும். மூட்டை வடிவமான சிறு கண்கள், மயிர்-கறுத்ததும் கொண்டையாகக் கட்டப்பட்டதும், தாடி-வைக்கிருக்கவில்கீ, பறங்கி வியாதிக்குரியிய கறுப்பு அடையாளங்கள் மார்பிழும் கையிழும் கால்களிழும் உண்டு, கைகளிழும் மரமேற்றவினால் உண்டான காப்கள் உண்டு, சற்று கலைகுனின் து நட்பான், பிறப்பிடம்-மாத்தறை நாலு கடவுத்தைக்குமுட்பட்ட வல்கம், பொதுவான சிபிடம்-வல்கம், ஓசாடுமீடம்-வல்கம், களியாணம் முடியாதவன், தகப்பன் பெயர்-ஹேவாலுனுவிலகே ஜாந்திரிஸ் தாய் பெயர்-வெள்ளாளகே அர்நோலினு, மாதிகை வி, ரண் ஆராய்ச்சிக்கும், வல்கம் பொலிஸ் உத்தியோகத்தினுக்கும், பெல்லெகாட்ட பொலிஸ் உத்தியோகத்தினுக்கும், பம்ப்ளூஜென் பொலிஸ் உத்தியோகத்தினுக்கும் அவனைத் தெரியும், மெஸ்ஃர் பிருஞ்சிஸ் பெறேற்றுவக்குரியதாகிய கால்யிதூண்ஸ் வலகங்கு வைத் தோட்டத்திலிருக்கும் ஹேவாலுனுவிலகே பீரிஸ் அப்பு என்னும் ஒரு சகோதரன் அவனுக்குண்டு.

பொனின் அதிகாரிகள் பிடிக்கத்தேறும் ஆட்களின் விவரக்குறிப்பு.

ஈதுமாலெவ்வை மரிக்கார் இஸ்மாயில் மரிக்கார், சுக்கு ம் னுப் பங்குனியீர் கருத்துறை பெடையி லிருக்கும் கிட்டியங்கல் என்னுமிடத்தில் இரண்டு வண்டில் சில இடங்களைக் களவுடன் ஒன்றைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்ட வான், கோள்கள், முகமதியன், தொளில்-கள்ளன், வயது-உச், உயரம்-ஏற்ககுறைய நீ அடி, பிளனை திரேசம், சிவப்பு விறம், மூக்கு-தோற்றமானது, வாய்-அகம், மேல்வாய்ப் பல்லெரான்று முரிந்திருக்கு, தலைமர்-சிரைக் கப்பட்டத், மீசமாத்திரமுண்ட, பிறங்கவிடம்-கருத்துறை டொட்டமுணையச்சேர்ந்த கருத்துறை பெடையி லிருக்கும் குட்கீன்டியங்கல், பொதுயிருப்பிடம்-குட்கீன்டியங்கல் இரத்தினபுரியைச்சேர்ந்த ரக்வாளீ, ஆசா மீடங்கள்-றக்வாளீ குறவிட்டி கோறளையைச்சேர்ந்த கிக்கள்கீன், கல்யாணம் முடியாதவன், தாட்-கிட்டியங்கலையைச்சேர்ந்த மாஞ்சும்ரா, மாமன்-கீன்டியங்கலையைச்சேர்ந்த சின்னலெவ்வை, கோதரன்-கீஜ்டியங்கலையைச்சேர்ந்த உதுமாலெவ்வை அப்துல்கைம், மச்சான்-றக்வாளீயைச்சேர்ந்த பள்ளியலெவ்வை, சிடே-கிடே கீன்டியங்கலையைச்சேர்ந்த அசுனைலெவ்வை முகம்மது காசீம், இப்பொழுது இரத்தினபுரியிலிருக்கிறான், கொளங்குதை மரிக்கார் இப்பிருக்கிம் மரிக்காருக்கும் குட்கீன்டியங்கல பொள்ள் விதாளைக்கும் இவளை நன்றாகத் தெரியும். கருத்துறைப் பொலின் நீதிவான் இவணைப் பிழப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் சாக்கு.

கனுஞ்சிகே பொடிசின்னே அல்லது மூய்கம் மிட்டி பொடி சின்னே, சுக்கால் ம் ஆண்டு கார்த்திகைகள் கூற வேண்டும், பாண்டுதுறை பெண்டையைச்சேர்ந்த உடக்கமுல்லையில் வீடு இடுதலுக்கும் களவரடின தற்கும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கொய்க்காச் சாதி, புத்த சமயி, தொளில்கள் என், உயரம்-சு அடி அங்குலம், பில ஞன் திரோகம், பொதுசிறிக் கறுவல், முக்கு-கேர்த்தியானது, வாயும் பற்களும்-பெரியவை, கணகள்-கதுப்பு, சலை மயிர்-கதுப்பு கொண்ட தடயாய் கட்டப்பட்டது, முகத்தில்-பூருக்கஞ்சு, பிறநதவிடம்-ரூயகம் கேராளையைச்சேர் ந்த கீனிகம், பொதுயிருப்பிம்-பாண்டுதுறையைச்சேர்ந்த மகாவில்ல, மலமுல்ல, ஞாகநுமிடங்கள்-கீனிகம் கூட்டுவே, ரக்வானை, விஜுபா, டொடங்கல்லன்ட, கல்யாணம் முடியாதவன், தாய்-கீனிகமங்குசேர்ந்த மலாலாகே கேரோஞ்சாமி, மாமன்மார்-மலாலாடே எமில்ஸ்ரீஸ் மல்முல்லையைச்சேர்ந்த சுவானிஸ் பீரிஸ், மச்சான்-கடகட்டுவையைச்சேர்ந்த கனுக்புகே புழனிஸ், சிகீகதர்-மகாவில்லையைச்சேர்ந்த வெள்ளாளகே சாரு (வளையான குற்றவானி), மலமுல்லையைச்சேர்ந்த ஈஸ்வரகே டாவிசின்னே, மகாவில்ல மலமுல்லை மச்சாவில்ல என்னுமிடங்களின் பொல்ல் விதர்ஜனாக்கும், பாண்டுதுறையைச்சேர்ந்த டலைப்பிட்டிப்பட்டை விதானை ஆரூஷ்சிக்கும் இவணை நெற்றுத் தெறியும். பாண்டுதுறைப் பொல்ல் நீதவான் இவணைப்பிடிப்பதற்கு, விட்டிருக்கும் விருந்தன் இலக்கம் இருந்து.

மடிகாட்டால்லகே ஜோன் அல்லது மலவானு ஜோன், கஷ்யதி ம் ஆண்டு கார்த்திகஸ்ரீ கூங்வ, பாண் ந்தறை பெட்டயைச்சேர்ந்த உடச்சுமில்லையில் வீட்டிலிடத்துக்கும் களவாடினதற்கும் கற்றஞ்செட்டப்பட்டவன், சிங்கவன், கொய்க்கூச் சாதி, புத்த சமயி, தொளில்லை, வயது-ஞ-0, உயரம்-ஞ அடி, பிலான் திரேகம், பொது ஸிறக் கறுவல், மூக்கு-பெரியது, வாய்-சிறியது, பழ்கள்-ஞுமிக்கானவை, கண்கள்-கறுப்பு சிறியவை, தலைமயிர்-கறுப்பு கொண்டயாய்க் கட்டப்பட்டது, மீசையுண்டு, தாழ்-சிரைக்கப்பட்டது, பிரதாங்கிடம்பாண்டு றப் பட்டணத்திலிருக்கும் பட்டியா வடக்கு, பொதுமயிருப்பிடம்-பாண்க்குறை பட்டண்ம், இசாமிடங்கள்-கருத்து கை டொட்டமுனையிலிருக்கும் மலவானும் பெய்தலவும் கடகடுமிலு கொட்டவாடலகல, கலியாணம் முடித்தவன், மனைவியும் ஒரு பிள்ளையும் பாண்துறையில் குழியிருந்தவர்கள், தகப்பன்-கருத்தறை டொட்டமுனையிலிருக்கும் மலவான என ஞுமி-த்தைச்சேர்ந்த மலவான திண்டுஞுப்பு, மாமன்மார்-உடச்சுமில்லையாய்ச்சேர்ந்த கொருளு பத்திருகே கற மாணிசம் கொருளுபத்திருகே பொடிசின்னே, மச்சான் உடகாருள்லையைச்சேர்ந்த கபற்காருரல் லகே டாவித், சிகேக்கர்-வெவலரூட்டே ஒழிறில் வெற்றனம், பாண்துறையைச்சேர்ந்த அடிலுகமடே ஜேடன், கொட்டவானுவக்சேர்ந்த ஜார்லிஸ் வெச்சரூல், பாண்துறை டொட்டமுனை முகாங்கரத்திற்கும், பாண்க்குறைப் பொலிஸ் சார்ஜுக்கும், பாண்துறை பெட்டயைச்சிறுக்கும் கிட்டத்தட்ட எல்லாச் சுண்கலுக்கும் இவளை நன்றா கத் தெரியும், பாண்துறைப் பொலிஸ் நீதவான் இவளைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் இருந்து.

அண்டிரூட்டே கேடேனியல் அண்டிரூட், காக்கும் ஆண்டு மார்க்கிளீ கூக் காங் டை, களுக்குத்தறை பெட்டையைச் சேர்ந்த கலமுல்லையில் கற்பளிக்கத் துணிந்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கறவல் சாதி, ரே மான் கத்தோலிக்கன், தொளில்-க்கரூபான், வயது-காஷ், உயரம்-ஏறக்குறைய இடு அடி, மெல்லிய திரேகம், சபில் நிறம், வாய்-அகலம், பற்கள்-ஒழுங்கானவை, சாடையாய் பூஜைக்கன், தலைமயிர்-கறுப்பு கட்டையாய்க் கத்தரிக்க பப்பட்டது, பிறந்தவிடமும் பேதுமிருப்பிடமும்-கனுத்துறை டொட்டமுனையைச் சேர்ந்த களுத்துறை பெட்டை விருக்கும் கலமுல்ல, ஊசாடுமிடங்கள்-வத்தோ, பலாந்தொடை, இரத்தினபுரி, குருநாலை, கலியாணம் முடியாதவன், தாய்-கலமுல்லையைச் சேர்ந்த நோனு, மாமன்மார்-லொக்குக்குருதல் ஜயகுருபிய பட்டபெண்டிடே கரேலின் பெடே ரா, கலமுல்லையைச் சேர்ந்த லொக்குக்குருதல் ஜயகுருபிய பட்டபெண்டிடே மார்ட்டினுபெறேரா, மச்சான் இப்பொழுது தபாந்தொடையிலிருக்கும் லொக்குக்குருதல் ஜயகுருபிய பேதுறுபெறேரா, களுத்துறை பெட்டையைச் சேர்ந்த கலமுல்ல, இட்டகம் என்னுமிடங்களின் பொலிஸ் வத்தோன்காலுக்கும், எ. சி. அபேயர்ட் ஜெ நெரத்தாரிசுக்கும், இப்பொழுது பலாந்தொடை கடைத்தெருவிலிருக்கும் பாலப்புவாடுகே கிறிகோறில் மெண்டிசுக்கும், கலமுல்லையைச் சோந்த எஸ். பி. சி. அபேயர்ட்னைவக்கும் இவனை நன்றாகத் தெரியும், பலாந்தொடையில் இவலுடையமச்சாலு-னிருக்கிறன்ற சொல்லப்படுகிறது. களுத்துறைப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் சுசாகு.

எல்பர்ட் லம்பியாஸ் ரட்டனுயக்க, காக்கும் ஆண்டு தைமன் காங் டை, வாடிகலையில் இரண்டு வண்டில் சில்லுகளைக் களவாட்டனுபெணனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களப் பறங்கி, புத்த சமமி, தொளில்லை, வயது-டை, உயரம்-ஏறக்குறைய இடு அடி கு அங்குலம், பொதுநிறக் கறவல், மூக்கு-தோற்றமானது, வாய்-சிறியது, பற்கள்-ஒழுங்கானவை, கண்கள்-கறுப்பு பெரியவை, தலைமயிர்-கறுப்பு கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்டது, சொற்ப மீசையுண்டு, வலது கையில்-ஒரு பூ பச்சைகூத்திமிருக்கிறன், முத்தல்-ஒரு தழும்பு உண்டு, பிறந்தவிடமும் பொதுமிருப்பிடமும்-கிறவாப்பத்து மேற்கிலிருக்கும் பொலுதுஅருவா, ஊசாடுமிடங்கள்-திக்கெல வலமுலை கொலைருவ, மிகாஜன்டுற, சூரியவெவ, சிரும, அம்பாந்தொடையிலிருக்கும் றன்வர்ணனயோ, கலியாணம் முடியாதவன், டிக்கெலையில் ஒரு சகோதரி மிருக்கிறன், கொலைருவாவில் ஒரு மச்சானிருக்கிறன், சினேகிதர்-பொலுதுஅருவாவில் களளன் சமரசிங் ஆருச்சிகே கிறிகோறில், கக்மணகே டொண் சிக்குலாஸ், பொலுதுஅருவைச் சேர்ந்த ஜசின் ஆருச்சிகே அண்டிறிஸ், கெருவின் என்னுமிடத்தின் பளைய பொலிஸ் அத்தகாரிக்கும், பம்புறவு, வறப்பிட்டியா, பொலுதுஅருவா என்னுமிடங்களின் பொலிஸ் அத்தகாரிக்கும், தங்காலிப் பொலிசுக்கும் இவனை நன்றாகத் தெரியும். தங்காலிப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் சுசாகு.

தியோகு கயித்தான், காக்கும் ஆண்டு தைமன் காங் டை, மூல்லைத்திலிருக்கும் சில்லவத்தைமில் இரண்டு வாளைக்குலைகள் களவாட்டனுபெணனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், தமிழன், வேளாளன், ரேமானா கத்தோலிக்கன், தொளில்-கூலி, வயது-ஏறக்குறைய காந்தி, உயரம்-டை அடி கு அங்குலம், சாடையாய்க் கறவல், பற்கள்-ஒழுங்கானவை, கண்கள்-கறுப்பு முட்டைவதிவம்போன்றவை, தலைமயிர்-கறுப்பு கத்திரிக்கப்பட்டது, மீசையுண்டு, முசம்-முட்டைவதிவம்போன்றது, பிறந்தவிடமும் பொதுமிருப்பிடமும்-மூல்லைத்திலி, ஊசாடுமிடங்கள்-வவனிய அஜூரா சபுரம் பண்ணுக்கம் குருநாக்கல், கலியாணம் முடித்தவன், மஜைவியும் இரண்டு பிள்ளைகளும் மூல்லைத்திலிருக்கிறார்கள், மூல்லைத்திலிருக்கும் சனங்களுக்கும் வவனியாவைச் சேர்ந்த இரம்பைக்குளத்திலிருக்கும் ரேமானா கத்தோலிக்கருக்கும் இவனை நன்றாகத் தெரியும், மச்சான்-பொன்னோயா என்பவர் அனுராசபுரத்தில் இஞ்சினீயர் காங் தேரூர் ஒவ்சியராகவிருக்கி ரூர். மூல்லைத்திலுப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் கூக்கு.

கப்புஆச்சிகே மேரணிஸ், காக்கும் ஆண்டு மாசிமீ காங் டை, சண்டப்பன்கொடையில் கற்பளித்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கொய்கமச் சாதி, புத்த சமமி, வேளாண்மைத்தொளில், வயது-ஏறக்குறைய காங், உயரம்-டை அடி, பிலனு கிரேகம், நேர்த்தியான் நிறம், பற்கள்-உறுதியானவை, ஒழுங்கானவை, தலைமயிர்-கறுப்பு பொன்னடையாய்க் கட்டப்பட்டது, சொற்ப மீசையுண்டு, பிறந்தவிடம்-ஞூய்க் கோரணையைச் சேர்ந்த பெல்பிட்டிகொடை, பொதுமிருப்பிடம்-கெண்டப்பன்கொடை, ஊசாடுமிடம்-பெல்பிட்டிகொடை, கலியாணம் முடித்தவன், சண்டப்பன்கொடையில் மஜைவியும் மூற்று பிள்ளைகளுக்கூர்கள், சகோதரர்-கண்டப்பன்கொடையிலிருக்கும் ஜோவிஸ் அப்பு, கொருக்கொடையிலிருக்கும் மாணிஸ், இனத்தவர்-றன்னீரகே ஜானிஸ் அப்பு, கண்டப்பன்கொடையைச் சேர்ந்தவர், மற்றவர்கள்-கண்டப்பன்கொடையிலிருக்குர்கள், சண்டப்பன்கொடை பொலிஸ் விதானைக்கும், ரூய்கம்கோரணையிலிருக்கும் உடுக்காபத்து கிராம சார்சனுக்கும் இவனை நன்றாகத் தெரியும். பாண்டு-தறப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் காந்தி.

கொண்டுவருவா ஆருச்சிகே சியபோறிஸ், காக்கும் ஆண்டு பங்குனிமீ காங் டை, டொடன்டுவே என்னுமிடத்தில் கத்தியால சாயப்படுத்தினுபெணனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், (தகப்பன்-தமிழன், சாதி-வேளாளன், இந்துசமயி, தாய்-சிங்களத்தி, புத்த சமயி), தொளில்-கூலி, வயது-டை, உயரம்-கா அடி அ அங்குலம் ; பிலனு திரேகம், பொதுநிறக்கறவல், மூக்கு-தோற்றமானவை, முங்வாய் பற்கள் நாலு பெரியவை, கண்கள்-கறுப்பு, பெரியவை, தலைமயிர்-சென்னியம், சிறுகொண்டையாய் கட்டப்பட்டது, மீசையுண்டு, சொற்ப தாடியுண்டு, வலது புயத்தில் இரண்டு பாற்குத்திய அடையாளங்களுண்டு, ஒன்று ஒரு சின்னச்சதம் அளவு பெரியது, முதுகின் வலது பக்கத்தில் ஒரு வெள்ளை புள்ளியுண்டு, நீர்ச்சுலையால் வாதைப்படுகிறன், பிறந்தவிடமும் பொதுமிருப்பிடமும்-காலியைச் சேர்ந்த பெண்டொட்ட, ஊசாடுமிடங்கள்-மாத்தறை, போப்பெ, அம்பலாங்கோடு, டொண்டுவே, கலியாணம் முடியாதவன், மாமன் ஒருவன் பெண்டொட்டையில் கல்யாணம் முடித்துக்கொண்டுக்கூர்கள், சிரேக்கந்தென்-போப்பெ என்னுமிடத்துக்குக் குடும்பானமாகவிருக்கும் நெயில் ரேமுட்டுக்கங்களை பண்டா, நெயில்ரேட்டுக்குக் கங்கான்தெருக்கி இவனை நன்றாகத் தெரியும். காலிப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் காங்கு.

மரிபாம்பின்ஸை குருசுமுத்து, காக்கும் ஆண்டு பங்குனிமீ காங் டை, இயாழ்ப்பாணம், ஆருத்தறை துறைமுகத்தில், மரியல்படுத்தன கப்பலைவிட்டு ஒழுவிட்டானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், தமிழன், கலை, கலையைச் சேர்ந்த பெண்டு கிரேகம், நேர்த்தியான் நிறம், பற்கள்-உறுதியானவை, ஒழுங்கானவை, தலைமயிர்-கறுப்பு கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்டது, சொற்ப மீசையுண்டு, வலது கையில்-ஒரு பூ பச்சைகூத்திமிருக்கிறன், முத்தல்-ஒரு தழும்பு உண்டு, பிறந்தவிடம் பொதுமிருப்பிடமும்-கிறவாப்பத்து மேற்கிலிருக்கும் பொலுதுஅருவா, ஊசாடுமிடங்கள்-திக்கெல வலமுலை கொலைருவ, மிகாஜன்டுற, சூரியவெவ, சிரும, அம்பாந்தொடையிலிருக்கும் றன்வர்ணனயோ, கலியாணம் முடியாதவன், டிக்கெலையில் ஒரு சகோதரி மிருக்கிறன், கொலைருவாவில் ஒரு மச்சானிருக்கிறன், சினேகிதர்-பொலுதுஅருவாவில் களளன் சமரசிங் ஆருச்சிகே கிறிகோறில், கக்மணகே டொண் சிக்குலாஸ், பொலுதுஅருவைச் சேர்ந்த ஜசின் ஆருச்சிகே அண்டிறிஸ், கெருவின் என்னுமிடத்தின் பளைய பொலிஸ் அத்தகாரிக்கும், பம்புறவு, வறப்பிட்டியா, பொலுதுஅருவா என்னுமிடங்களின் பொலிஸ் அத்தகாரிக்கும் தங்காலிப் பொலிசுக்கும் இவனை நன்றாகத் தெரியும். மரிபாம்பின்ஸை குருத்தறை கப்பலைவிட்டு ஒழுவிட்டானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், தமிழன், கலை, கலையைச் சேர்ந்த பெண்டு கிரேகம், நேர்த்தியான் நிறம், பற்கள்-தோற்றமானவை, முங்வாய் பற்கள் நாலு பெரியவை, கண்கள்-கறுப்பு, பெரியவை, தலைமயிர்-சென்னியம், சிறுகொண்டையாய் கட்டப்பட்டது, மீசையுண்டு, சொற்ப தாடியுண்டு, வலது புயத்தில் இரண்டு பாற்குத்திய அடையாளங்களுண்டு, ஒன்று ஒரு சின்னச்சதம் அளவு பெரியது, முதுகின் வலது பக்கத்தில் ஒரு வெள்ளை புள்ளியுண்டு, நீர்ச்சுலையால் வாதைப்படுகிறன், பிறந்தவிடமும் பொதுமிருப்பிடமும்-காலியைச் சேர்ந்த பெண்டொட்ட, ஊசாடுமிடங்கள்-மாத்தறை, போப்பெ, அம்பலாங்கோடு, டொண்டுவே, கலியாணம் முடியாதவன், மாமன் ஒருவன் பெண்டொட்டையில் கல்யாணம் முடித்துக்கொண்டுக்கூர்கள், சிரேக்கந்தென்-போப்பெ என்னுமிடத்துக்குக் குடும்பானமாகவிருக்கும் நெயில் ரேமுட்டுக்கங்களை பண்டா, நெயில்ரேட்டுக்குக் கங்கான்தெருக்கு இவனை நன்றாகத் தெரியும். காலிப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் காங்கு.

சின்னே அப்பு, காதகை ம் ஆண்டு சித்திராமி உங்கள், கட்டுக்கம்பளை கட்பத்துவிலிருக்கும் பிடிகல்கோ
நாளையைச்சேர்ந்த கெழுவா என்னுமிடத்தில் கொலைசெய்தானைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், கீழ் நாட்டுச்
சிங்களவன், வேளாளன், புத்த சமயி, தொனில்-காவல், வயது-ஏற்குறைய உறு, உயரம்-சு அடிசு அங்குலம், அல்
லது டி அடி, பிலஞ்சு திரேகம், மேர்த்தியான சிறம், பற்கள்-ஒழுங்கானவை, கண்கள்-முட்டைவுமிழும் போன்ற
வை, தலையிரி-கறுப்பு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது, சொற்பமிக்கசெயும் தாடியும் உண்டு, வலது புயத்தில் பச்
சைகுத்திய அடையாளங்களுண்டு, பிறந்தவிடம்-நீர்கொழும்பிலிருக்கும் டலுபட்டகெதற்; பொதுவிருப்பிடம்-
கட்டுக்கம்பளை கட்பத்துவிலிருக்கும் பிடிகல் கோநாளையைச்சேர்ந்த கெழுவா, ஆசாடுமிடங்கள்-கட்டுக்கம்பளை
கட்பத்துவிலிருக்கும் பிடிகல்கோநாளையிலிருக்கும் கெழுவா, டலுப்பட்டகெதற், கலியாணம்முடியாதவன், சிரே
சிதன்-மல்லவாகெதறையிலிருக்கும் எகேராறிஸ் சின்னேநுஅப்புராமி, சிலாவுக்குறிச்சியைக்கேர்ந்த சீமான் கமருளை
க்கு இவளை நன்றாகத் தெரியும். குருநாகல் பொலிஸ் நீதவான் இவணைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின்
இலக்கம் கருசூ.

மாக்கொல சிரினரின் அல்லது சேதினின், காற்கூ ம் ஆண்டு வைகாசிமா கூ ந் வி, தலவிசெட்டக்கோர்தீனா யிலிருக்கும் லினிவெகர என்னுமிடத்தில் கோலைசெய்தானெனக குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், வேளா என், புத்த சமயி, தொளில்-குலி, வயது-குடி, உயரம்-திலி அடி, நல்ல திரேசம், கபில நிறம், பற்கள்-ஒழுங்கான வை, தலையிரி-கதுப்பு, டாண்டையாய் கட்டப்பட்டது, மெலவிய தாடியுண்டு, நெற்றியிலை-ஒரு தமும்பு ஒன்று, பிறந்தவிடம்-கொழும்புபச்சேர்ந்த மாக்கொல, பொதுயிருப்பிடம்-மண்ணிழுகொட, ஊசாடிமிடங்கள்-மெட்கெ விய, மாடயலியா ஒமூக்கொல, டம்பவட்டவானு, கலியாணம்முடியாதவன், இனத்தேரன்-ஒமூக்கெலவரிசு, சகோதரி-மாடயலியாபாலையா என்பவள் பண்ணைத்திலிருக்கிறார்கள், பொடாங்கஸ்லெண்ட் என்னுமிடத்தைச் சேர்ந்த மீகல்பேறோரா அப்பு காமிக்கும், ரூக்கதற அந்தோணிப் பிள்ளைக்கும் இவ்வை நன்றாகத் தெரியும். குருநாகல் பொலிஸ் கீத்வான் இவ்வைப் பிழப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் காட்டுகிறது.

கப்பிரமணியன் ஆசாரி, காதுகூட ம் ஆண்டு வைகாசிமா ககந் வி, டக்வாரி என்னுமிடத்தில் களவராட்டு வெனவும் தப்பிஷுஷ்விட்டா வெனவும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், தமிழன், சாதி-ஷ்ட்டான், இந்தசமயி, வயது-ஏறக்குறைய உடு, உயரம்-ஏறக் குறைய கு அடி உ அங்குலம், பிள்ளை திரேசம், கறவல், பற்கள்-ஒழுக்கானவை, கண்கள்-கறுப்பு, தலைமயிர்-கறுப்பு, நீளம், கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது, தாடியும் மீசையும் சிகரக்கப்பட்டது, முகத்தில்-அம்மைத்தழும்புகளுண்டு, பிறந்தவிடம்-இத்தியாவைச்சேர்ந்த மாயபுரம் என்று சொல்லப்படுகிறது, பொதுபிருப்பிடம்-டக்வாரி, பள்க்கெல, ஆசாடுமிடங்கள்-டக்வாரி பள்க்கெள, பன்வில்ல, கலியாணமுழுத்த வன், மணிவியும் ஒரு பில்ளையும் வடக்கரையிலிருக்க்கூர்கள், மாமன்-கொழும்பிலிருக்கும் நாராயணபத்தர், பன்வையிலிருக்கும் அச்சலிங்கம் ஆசாரிக்கும், டக்வாறியிலிருக்கும் நாகலிங்கம் ஆசாரிக்கும் இவ்வோ நன்றாகத் தெரியும். பன்வில்ல பொலிஸ் நீதவான் இவ்வைப்பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விழுந்தின் இவக்கம் காதுகூட.

பெட்டிக், காக்கம் ஆண்டு வைகாசிமா கருந் வை, கொழும்பு, பாலத்துறையிலிருக்கும் வெர்குசன் ஜேட்டில் ஒரு சுத்தியால் காயப்படுத்தினுள்ளைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்காவன், கலைமச் சாதி, புத்த சமயி, தொளில்-தோணிக்காரன், வயது-ஏறக்குறைய ஈ0, உயரம்-ஏறக்குறைய இடு அடி கூ அங்குலம், பிலானா திரேகம், நேர்த்தியான் நிறம், மூக்கு-நாயின் மூக்குபோல், பற்கள்-ஓயியலை, ஒழுங்கானாலை, கண்கள்-கறுப்பு, தலையுர்-கறுப்பு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது, மீஸ்சமாத்திரமுண்டு, வலது முனனங்கையில் பச்சைக்குத்தியிருக்கிறான், பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-காந்த்துறையைச் சேர்ந்த குடவசக்குவை, ஊசாடுமிடங்கள்-கொழும்பைச் சேர்ந்த பாலத்துறை, சிலகாலத்துக்குமுன் நாகளகம் தெருவில் மரியானோனு என்பவளை வைப்பாட்டியாய் வைத் திருத்தான், தகப்பன்-எலறில் சிலவா, சுரோதரர்-கொண்டாறில், சமராறில் எல்லாரும் வசக்குவை என்னுமிடத் தைச்சேர்ந்தவர்கள், குடவசக்குவை சமாதான உத்தியேரகள்தன் நெலராரிசுக்கும், பாலத்துறையைச் சேர்ந்த விழு ஸ்கில் அப்புக்கும், மார்த்தேவில் அப்புவக்கும் இவ்வைனை நன்றாகத் தெரியும். கொழும்புப் பொளிஸ் தீவான், இவ்வைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விண்ணதின் இலக்கம் இனங்கு.

களவுபோன்று

காக்கம் ஆண்டு வைகாசிமீ எந்ட, தொள்ஸ்பா கேயில் குடியிருக்கிற வீட்டினிருஞ்சு : இரும்புப் பெட்டி க, வெள்ளோக் கமிஷன், கம்பிளிக் கமிஷன் க, வெள்ளோக் கோட்டை, வெள்ளோக் கைலெஞ்சு க, கஞ்சத்தில் கட்டுகிற டைட் க, வெள்ளை உடைகள் இ, கம்பிளிக் கீலூ க, பட்டுக்காரம் க, வெள்ளோக் கைலெஞ்சு க, றங்கிரு என்பவராலும் இன்னும் சிலபேர்களாலும் முஜற்பாட்டுக்காரனுக்கெதிராக எழுதின் பிடிமசன க, கண்ணர் கோட்டை, கம்பிளிக் கோட்டை, பட்டுக்கைலெஞ்சு க, உசுசுதுக ம் இலக்கமுள்ள வெள்ளோக் காங்கிலி ஒன்று தொழித்த வெள்ளி க்கட்டுக்காரம் க. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் ஜி. எ. வீரசுநா, சுமார்தான் உக்கிடோக்கள். தொள்ஸ்பாகே.

கார்க்கம் ஆண்டு வைகாசிமீ எந்டை, வெஸ்ட் வெசிவெர்ன் தோட்டத்தின் பண்டிக்காட்டுவிலிருந் : பெண் பன்றி இன்று. சொங்கக்காரான். மெஸ்ட் ரெஜ் எம். தெரியின் வெஸ் வெலிவாஞ் தேவை :

காக்க ம் ஆண்டு வைகாசிஸ் கு நடி, வெளிக்கூடை ஜயிதுக்குச்சேர்க்கீட்டில் சொந்தக்காரஜுவை ய மாட்டுக் கொட்டில்லிருந்து : கறுத்த நாம்பன் ஒன்று, குறி W. G. R., ஏற்றியில் ஒரு வெள்ளைப் புள்ளி உண்டு துனிவாலிலிருந்த மயிர்கள் கொஞ்சம் விழுங்குபோயிருக்கு. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் எஸ். என். இவராட்ஸ், வெளிக்கூடை.

கழகம் ஆண்டு வைக்கிழா கா.ஏ.டி, உடிஸ்பத்துவில் பொபிபில் அழுப்பிட்டியில் வீட்டிலிருக்கு : பொன் மணிகள் சந்தி, பொன் ஒன்றியப்பு சோடிக, பொன் தோடு சோடிக, வெள்ளிக் காப்பு சோடிக, வெள்ளித்தண்ணே சோடிக, வெள்ளி மின்சீசோடிக, நஸ்சியன் காணயம் க, பொன் சிவக்கடி க, வெள்ளி மோதிரம் க, இரட்டைமூடி வெள்ளிக் கடுகாரம் க, வெள்ளைக்கலபதித்த வெள்ளிக் கொண்டைக்குச்சுக, சாதா வெள்ளிக் கொண்டைக்குச்சுக, பட்டுச்சேலைக, J. P. அடையாளமுள்ள வெள்ளைக்கோட்டு, R. B. Harvey அடையாளமுள்ள பட்டுக் கைலேஞ்சிடு, வெள்ளைக் கைலேஞ்சிக, வெள்ளித் திதாள் க, காசு ரூபாய் கு, வாக்குமுறிப்பத்திரம் க, சர்ட்டிபிக்கட்டு வைது. சொந்தக்காரி, வெட்சுமி, பொபிபில்.

தாக்கம் ஆண்டு வைகாசியிரா ககந் டி, றங்கல டக்வாரியில் சொந்தக்காரியிலூடைய கடையில் : சுப்பிரமணியம் என்பவனுல் வெள்ளி இடுப்புச்சங்கிலி க, வெள்ளித் தண்டை சோடி க, பொன் முருகு சோடி க, பொன் கடுக்கன்சோடி க, பொன் முக்குத்தி, பலவிதமான பருபனுள்ள சிவப்புக் கல்லுகள் எடு. சொந்தக்காரி, வள்ளி மும்மை.

காலை ம் ஆண்டு வைகாசிமீ கூட ந் வை, உழஸ்பத்து எம்பலகமவில் கடையிலிருந்து : A. அடையா எம்போட்ட பித்தளைச்செம்பு க, A. அடையாளம் போட்ட முக்கண்ணைடு க, சிவர்ளாம்பு க, கறுப்பு மெரினே கோட க, துவாய்ச, தராசு க, பழிகள் நி, சிங்க் என்னும் ஓர்வித உலோகத்தால்செய்த கொத்துகள் அடிக்கு க, பித்தளைக்காத்து க. சொந்தக்காரன், என. பி. ஆர். எபிரகாம் சிவாவா.

காலை ம் ஆண்டு வைகாசிமீ கூட ந் வை, கம்பளை அம்பகழுவ ரேட்டில் வீட்டிலிருந்து : ஏற்குறைய கூட மூத்தல் பாரமுள்ளத. ப. தலைஞருத்துகள் போட்ட பித்தளைக் குடம் க. சொந்தக்காரன், த. பரமபிள்ளை.

காலை ம் ஆண்டு வைகாசிமீ கூட ந் வை, களுத்தறை பட்டிவலவத்தையில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : பொருள் மனிக்கோர்வை, க. F. K. என அடையாளமுள்ள கல்லூலகள்பதித்த பொன் மார்ச்டைப்பூட்டு க, பூச்சுகொடுத்த வெள்ளி மனிக்கோர்வை க, கறுப்புக் கோட்டு, K என அடையாளமுள்ள வெள்ளிக் கடி காரமும் சுங்கியும் ஒன்று, கோட்க, வெயிஸ்ட்கோட்க, வெள்ளிக் கால்சட்டை க, சாயச்சிலை அ, கவுண் ச, செபுசுசட்டி க, வெள்ளி மனிக்கோரவை க, காசு மூபாய்க. சொந்தக்காரன், பி. ஒ. கருணந்தன்.

காலை ம் ஆண்டு வைகாசிமீ கூட ந் வை, கணுத்தறையில் சொந்தக்காரனுடைய தோட்டத்திலிருந்து : இரட்டை மாட்டுவண்டி லொன்று. சொந்தக்காரன், உஞ்சாகமாலாகே சர்ஜன்ஸ்காமி, கணுத்தறை.

காலை ம் ஆண்டு வைகாசிமீ கூட ந் வை, யுனியன் பிளேசில் சொந்தக்காரனியினுடைய அறையிலிருந்து : தங்கப்பவுண் ச, இதங்கப்பவன்கள், வெள்ளி சிலங் கடி, விழுங்க் நாணயம் க, மார்க் நாணயம் நி, ஹபின் நாணயம் கழி, பொன் ஜுந்து ஹுரின் நாணயம் க, ஜுந்து மூபாய்த்தான் க, வெள்ளி நாணயமாய் மூபாய் உ சதம் நி. சொந்தக்காரி, மெருயா விளௌறெஸ், அக ம் இலகக யுனியன் பிளேஸ், கெம்பனித்தெரு.

காலை ம் ஆண்டு வைகாசிமீ கூட ந் வை, தெமட்டகோடை கிங் ம் இலகக வீட்டிலிருந்து : மூபாய் உடி அடங்கிய தோல்பை க, பித்தளைப் படிக்கம் க, பெண்கள் சட்டைகளும் பளிய கம்பாயங்களுமடங்கிய பிரம்புப் பெட்டி க. சொந்தக்காரன், இ. பி. ஜெ. சினவிற்றன்.

காலை ம் ஆண்டு வைகாசிமீ கூட ந் வை, கொழும்பு ரேட்டில் ஒரு சூதியிருக்கும் வீட்டிலிருந்து : மரப் பெட்டிகள் க, வெள்ளை கோட்டின் க, மெரினேகோட் க, சித்ததச்சிலை உ, (ஒவ்வொன்று சயர்க), வெள்ளை புட வைசன் உ, சந்திரப்பாடிச் சாறம் (பளச) க, பூச்சுகொடுத்த பொத்தான் கோடி க, வெள்ளைக்கோட் க, பீதறு வெற்றுண்டுவடைய பிறப்புபற்றுச்சீட்டு க (கண்டட்டியன என்றளைக்கட்டுகிறது), சிவப்புக்கம்பாயம் க, முத்துவர்ன் கம்பாயம் க, சாதாரணமான கம்பாயம் க, பெண்களின் வெள்ளை பட்டுச்சட்டை உ, பலவிதகிறமுள்ள எபண்களின் சட்டைகள் கூட, வெள்ளிக் கொண்டைக்குச்சீக, உக மனிகளாடங்கிய வெள்ளி மனிக்கோரவை க, முத்தியிர் உ, வெள்ளை புடவைகள் உ. சொந்தக்காரன், உக்குமனிக்கா. கால வெள்ளை புடவைகள், வெள்ளிக்காபு கோடி க, சொகுசா கடுக்கன்கோடி க, வெள்ளிக் கடுக்கன்கோடி க, சில முக்காட்டு சிலைத்துண்டுகள். சொந்தக்காரன், மனிக்காமி.

சொற்பநாட்களுக்கு முன்பதாய் பம்பலப்பிட்டி காலிரேட்டில் சொந்தக்காரனுடைய வங்களாவிலிருந்து : நோர்வெரக் சட்டை க, துரைச்சரணிமார் போடுகிற நீலக்கலருடன் செமிலர் சட்டை க, துரைச்சரணிமார் போடுகிற வெள்ளை டிறில் செயிலர் சட்டை க, நீலசர்ஜ் கிக்கர் க, வெள்ளை கிக்கர் உ. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் ஜெ. டி. மேசன், காலிரேட், பம்பலப்பிட்டி.

காணுமெற்பேரவை.

காலை ம் ஆண்டு தைப்பி உக ந் வை, மாபொட்டுவான என்னுமிடத்திலிருந்து அப்புகே புஞ்சிகாமி எனப் பெயருடைய பெண் ஒருவள், சிங்களத்தி, கொய்கமக் சாதி, புத்த சமயி, வயது-கச, உயரம்-ச அடி ச அங்கு லம், மெல்லியத்ரேகம், நேர்த்தியான நிறம், பற்றன்-ஒழுங்கானவை, கண்கள்-கறுப்பு, தலைமயிர்-கறுப்பு கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்டது, பிறந்தவிடமும் பொதியிருப்பிடமும் ஊசாடுமிடமும்-ாலி கங்கபொடை பத்துவிலிருக்கும் மாப்பாட்டுவான, தாய்-ஜாரைகோடகே குணோகாமி, சகோதரர்-அப்புகே அபளுன், அப்புகே சியடோறின், மாபொட்டுவான என்னுமிடத்து பொலின் அதிகாரிக்கும் பிள்கால் ஆருக்கிக்கும் செல்வல என்னுமிடத்து விதானை ஆருக்கிக்கும் இவளை நன்றாகத் தெரியும்.

காலை ம் ஆண்டு வைகாசிமீ கநுந் வை, கிட்டுலெம்பிட்டியாவிலிருந்து அண்டவத்த கங்காணங்கே சஞ்சோகாமி எனப் பெயருடைய பெண் ஒருவள், சிங்களத்தி, கொய்கமக் சாதி, புத்த சமயி, வயது-கச, உயரம்-ச அடி ச அங்கு லம், மெல்லியத்ரேகம், நேர்த்தியான நிறம், பற்றன்-ஒழுங்கானவை, கண்கள்-கறுப்பு, தலைமயிர்-கறுப்பு கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்டது, பிறந்தவிடமும் பொதியிருப்பிடமும் ஊசாடுமிடமும்-ாலி கங்கபொடை பத்துவிலிருக்கும் மாப்பாட்டுவான, தாய்-ஜாரைகோடகே குணோகாமி, சகோதரர்-அப்புகே அபளுன், அப்புகே சியடோறின், மாபொட்டுவான என்னுமிடத்து பொலின் அதிகாரிக்கும் பிள்கால் ஆருக்கிக்கும் செல்வல என்னுமிடத்து விதானை ஆருக்கிக்கும் இவளை நன்றாகத் தெரியும்.

கண்டெடுக்கப்பட்டது.

காலை ம் ஆண்டு வைகாசிமீ கூட ந் வை, துவரேவியில் குதிரைப்பந்தியம் விடுகிற இடத்திலிருக்கும் கிழ் ண்ட் ஸ்டேண்டுக்குப் போகிற ரேட்டில் பின்பக்கம் M. H. தலை எழுத்துக்களுள் பொன் கடிகாரம் ஒன்று. சொந்தக்காரன் கண்டெடுக்கவனுக்கு மூபாய் நி நந்தொடை கொடுத்து பொலிகில் அல்லது மெஸ்டர் ஜோன் கொட்டன்டம் கேட்டுப்பெற்றுக்கொள்ளலாம்.

L. HOLLAND,

Police Office,
Colombo, May 22, 1899.

for L. F. KNOLLYS,
Inspector-General of Police.